
   Comune di Misterbianco 
           Città Metropolitana di Catania 
 
       Cod. Fisc. 80006270872 - Part. IVA 01813440870 

 
                    

 

 
Prot.	gen.	n.	____________	
	
del			______________________	

 
 

MODULO RICHIESTA RIDUZIONE IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) 

‐ COMPONENTE SERVIZI TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ‐ UTENZE DOMESTICHE ‐ Anno ______ 

(scadenza presentazione: 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si verifica il presupposto) 

 

Il/La sottoscritto/a: 

Cognome ________________________________________  Nome _________________________________ 

residente in Misterbianco, via ___________________________________________________ n. _________ 

C.F. ___________________ Tel.(obbligatorio) ____________ mail __________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art.76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

dichiara 
la  sussistenza  dei  presupposti  di  cui  all'art.29  del  vigente  Regolamento  per  l'applicazione  dell'Imposta  Unica 
Comunale (IUC), approvato con deliberazione di C.C. n.65 del 24/09/2014 e s.m.i., come di seguito specificato: 

         comma 3, lett. a)                          comma 3, lett. b) 

ai fini del riconoscimento della riduzione della parte variabile della TARI per l'anno _______ . 
 
Si allega copia documento di  riconoscimento del dichiarante, nonché della documentazione attestante  la 
sussistenza del beneficio richiesto: 
 
‐ ______________________________________________________________________________________ 
 

‐ ______________________________________________________________________________________ 
 

‐ ______________________________________________________________________________________ 

 
Dichiaro di essere  informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.Lgs. 196/2003 che  i dati personali  raccolti  saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
Misterbianco li _________________                    Il/la richiedente _____________________________ 

 

Stralcio Regolamento IUC 
 

Art. 29 - Determinazione del numero degli occupanti delle utenze domestiche 
1. Ai sensi del D.P.R. 27/04/1999, n. 158, la tariffa del tributo per le utenze domestiche è commisurata, oltre che alla superficie, anche al numero dei 
componenti il nucleo familiare. 
2. Per le utenze domestiche occupate da nuclei familiari che vi hanno stabilito la loro residenza, ai fini dell’applicazione del tributo, si fa riferimento alla 
composizione del nucleo familiare risultante dai registri anagrafici comunali. Le variazioni del numero dei componenti devono essere denunciate con le 
modalità e nei termini previsti dall'art. 48, comma 3 del presente regolamento o, in mancanza, comunicate dall’Ufficio anagrafico comunale ai fini della 
corretta determinazione della tariffa. 
3. I soggetti che risultano iscritti negli elenchi anagrafici del Comune, residenti in una determinata unità abitativa, possono non essere considerati, ai fini 
della determinazione del numero dei componenti, nel caso in cui si tratti di: 
a. anziano dimorante in casa di riposo; 
b. soggetto che svolge attività di studio o di lavoro al di fuori del territorio regionale per un periodo superiore  a 6 mesi; previa documentata istanza di 

parte, è possibile estendere il predetto beneficio anche all'interno del territorio regionale.  
4. Per le utenze domestiche occupate o a disposizione di persone che hanno stabilito la residenza fuori del territorio comunale e per le abitazioni tenute a 
disposizione da parte di soggetti residenti, il numero dei componenti occupanti l’abitazione viene stabilito in un numero pari a 1. 
5. Per le utenze domestiche occupate e/o a disposizione di persone non fisiche, il numero degli occupanti si presume pari a 1. In caso di utilizzi superiori a 
mesi 6 nel corso del medesimo anno, il soggetto passivo sarà l’occupante.   
 


